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정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 383,833,000

2023학년도 정일초등학교회계 세입세출 예산 총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입세출 각각 "285,378,000원"을 세입세출 각각 "383,833,000원"으로 한다.

2엄영실 2023년 03월 29일 13시 00분 48초 전라북도교육청 정일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,918 260,671 96,247

1.지방교육행정기관이전수입 356,918 260,671 96,247

1.교육비특별회계전입금수입 356,918 260,671 96,247

1.교육비특별회계전입금 356,918 260,671 96,247

1.학교운영비전입금 220,877 220,877 0

2.목적사업비전입금 136,041 39,794 96,247
(성립전_1추)미래교육VR기자재 확충비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

친환경농산물지원비 : 2,137,000원 * 1교 = 2,137,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 1,793,000

원 * 1교 =
1,793,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 12,340,000원 * 1교 =
12,340,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전담인력 4대

보험 기관부담금 : 1,376,000원 * 1교 =
1,376,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

흡연예방,금연실천학교 운영비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

학교폭력예방교육 운영비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_1추)보건실 시설개선비 : 616,000원 *

 1교 =
616,000

두드림학교 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

행복한삶,배움 프로젝트 운영비 : 730,000원 *

 1교 =
730,000

교육시설안전인증 사업비 : 4,386,000원 * 1교

 =
4,386,000

교육복지 우선지원사업 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

테마식 현장체험학습비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 629,000

원 * 1교 =
629,000

2.자체수입 19,207 19,207 0

1.학부모부담수입 18,057 18,057 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,057 18,057 0

1.급식비 18,057 18,057 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.우유급식비 1,900 1,900 0

2.행정활동수입 1,150 1,150 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,708 5,500 2,208

1.전년도이월금 7,708 5,500 2,208

1.순세계잉여금 7,708 5,500 2,208

1.순세계잉여금 7,708 5,500 2,208

1.순세계잉여금 7,708 5,500 2,208 초등학교 : 1,695,670원*1교= 1,696,000

유치원 : 511,900원*1교= 512,000

세입합계 383,833 285,378 98,455
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,839 6,210 629

1.기타 교직원보수 1,229 600 629

1.교직원대체인건비 629 0 629

1.[초]교원대체인건비 629 0 629

1.기간제교원인건비 629 0 629 (성립전_1추)성과상여금 : 628,850원*1명= 629,000

2.기타수당 600 600 0

1.[초]제수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,610 5,610 0

1.교직원역량강화 2,650 2,650 0

1.[초]직무 및 자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]퇴직자연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,960 2,960 0

1.[초]동호회지원 1,310 1,310 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 690 690 0

3.일반업무추진비 230 230 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크숍 및 평가회 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,807 83,461 6,346

1.급식 관리 64,141 60,211 3,930

1.학교급식운영 64,141 60,211 3,930

1.[초]급식재료구입비 50,458 48,321 2,137

1.급식용식재료비 50,458 48,321 2,137 친환경농산물 구입비 : 2,137,000원*1식= 2,137,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 1,900 1,900 0

1.우유급식비 1,900 1,900 0

3.[초]급식운영비 8,830 8,830 0

1.일반수용비 5,330 5,330 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 1,793 0 1,793

1.비품구입비 1,793 0 1,793
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 597,666원

*3종=
1,793,000

5.[초]대체인건비 160 160 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

6.[초]식생활관소수선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.보건관리 17,428 16,212 1,216

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,008 8,792 1,216

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 942 942 0

1.학생복지비 942 942 0

3.[초]보건실운영 3,626 2,910 716

1.일반수용비 100 0 100 심장충격기 패드 구입 : 100,000원*1개= 100,000

2.운영수당 1,270 1,270 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,240 1,240 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 616 0 616
(성립전_1추)환경개선물품 구입 : 154,000

원*4종=
616,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 아동극 관람비 : 450,000원*1회= 450,000

흡연예방 및 금연작품 공모전 운영비 : 

75,000원*2회=
150,000

5.[초]감염병예방관리 2,940 2,940 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 840 840 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,420 7,420 0

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치운영비 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

3.학생복지 8,238 7,038 1,200

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,120 0 1,120 학급집단 상담료 : 70,000원*8시간*2학급= 1,120,000

2.교육운영비 80 0 80 상담 물품 구입비 : 40,000원*2학급= 80,000

2.학생복지운영 7,038 7,038 0

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학생교과서구입 5,438 5,438 0

1.교육운영비 5,438 5,438 0

3.기본적 교육활동 67,034 53,892 13,142

1.교과 활동 31,713 27,801 3,912

1.교과활동지원 9,711 7,711 2,000

1.[초]학습준비물구입 2,350 2,350 0

1.학습준비물 2,350 2,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 990 990 0

1.기타수당 990 990 0

4.[초]두드림학교 운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사비 : 40,000원*2차시*20일= 1,600,000

2.교육운영비 400 0 400 교재교구 구입비 : 20,000원*4명*3종= 240,000

간식비 : 2,000원*4명*20일= 160,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

6.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 11,312 9,400 1,912

1.[유]교과운영 5,162 4,750 412

엄영실 2023년 03월 29일 13시 00분 51초 8 전라북도교육청 정일초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 480 240 240 보결수당 : 15,000원*8시간*2일= 240,000

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 3,982 3,810 172 교재교구구입 : 85,950원*2종= 172,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]현장체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]놀이와체험(자율선택) 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)누리과정운영비 : 125,000원

*12회=
1,500,000

8.정보교과활동 230 230 0

1.[초]교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.창의적 체험활동 35,321 26,091 9,230

1.자율활동 25,813 17,583 8,230

1.[초]학생회활동지원 1,553 1,553 0

1.학생복지비 1,553 1,553 0

2.[초]학예회 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 7,970 7,240 730

1.교육운영비 7,970 7,240 730
행복한 삶/마을 배움 프로젝트운영비(5학

년) : 63,333원*6명=
380,000

행복한 삶/마을 배움 프로젝트운영비(6학

년) : 70,000원*5명=
350,000

4.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]마을예술학교(자율선택) 5,880 3,880 2,000

1.운영수당 5,880 3,880 2,000
(성립전_1추)강사수당(목) : (35,000원*2

시간*3명*9회)+110,000원=
2,000,000
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6.[초]정읍지역연계특색프로그램(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_1추)책이랑놀자 강사비 : 35,000

원*18시간=
630,000

(성립전_1추)숲놀이 강사비 : 35,000원*20

시간=
700,000

(성립전_1추)스포츠 강사비 : 35,000원*48

시간=
1,680,000

(성립전_1추)미술 강사비 : 35,000원*30시

간=
1,050,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)책이랑놀자 재료비 : 15,384

원*13명=
200,000

(성립전_1추)숲놀이 재료비 : 23,076원*13

명=
300,000

(성립전_1추)미술 재료비 : 29,375원*32명

=
940,000

7.[초]정일어린이날행사 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.현장체험학습활동 9,508 8,508 1,000

1.[초]수학여행 4,808 3,808 1,000

1.교육운영비 4,808 3,808 1,000 수학여행 운영비(목적) : 200,000원*5명= 1,000,000

2.[초]현장학습 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.선택적 교육활동 56,439 34,933 21,506

1.방과후학교 운영 48,246 26,740 21,506

1.방과후학교운영 11,350 11,350 0

1.[초]특기적성교육 11,350 11,350 0

1.기타수당 60 60 0

2.교육운영비 11,290 11,290 0

2.돌봄교실운영 10,090 3,150 6,940

1.[초]돌봄교실운영 10,090 3,150 6,940

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)돌봄 대체 인건비(목적) : 

15,000원*4시간*24일=
1,440,000

3.교육운영비 8,500 3,000 5,500
(성립전_1추)프로그램 운영비(목적) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목적) : 

250,000원*10회=
2,500,000

3.유치원방과후과정운영 26,806 12,240 14,566
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1.[유]유치원방과후과정운영 13,090 12,240 850

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 6,606 6,606 0

3.운영수당 4,016 4,016 0

4.교육운영비 2,268 1,418 850 방과후간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)방과후운영비(유아학비) : 

62,500원*12회=
750,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 13,716 0 13,716

1.기간제교원인건비 12,340 0 12,340 (성립전_1추)기본급 : 1,216,000원*6월= 7,296,000

(성립전_1추)정근수당 : 425,600원*1월= 426,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : 25,000원

*6월=
150,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 729,000원*1월= 729,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

24,000원*4시간*17일=
1,632,000

2.기간제교원법정부담금 1,376 0 1,376
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

229,208원*6월=
1,376,000

2.독서활동 7,693 7,693 0

1.독서활동운영 7,693 7,693 0

1.[초]도서구입 6,285 6,285 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,445 5,445 0

2.[초]도서관운영 1,408 1,408 0

1.기간제근로자인건비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 65,259 13,699 51,560

1.교무업무 운영 3,070 3,070 0

1.교무학사운영 3,070 3,070 0

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 2,959 2,209 750

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 850 100 750

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 어울림프로그램 운영비 : 59,000원*6학급= 354,000

언어문화개선 워크북 구입비 : 11,000원

*36권=
396,000

3.학생안전교육 109 109 0

1.[초]안전교육 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

3.학습지원실 운영 9,230 8,420 810

1.방송실운영 1,170 0 1,170

1.[초]방송장비구입 470 0 470
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1.비품구입비 470 0 470 리모트 앰프 구입비 : 470,000원*1대= 470,000

2.[초]방송실운영 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 전관 방송 수리비 : 700,000원*1식= 700,000

2.정보화실운영 8,060 8,420 -360

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.[초]학내망관리 1,560 1,920 -360

1.일반수용비 1,560 1,920 -360 학내전산망유지보수 : -360,000원= -360,000

4.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.[초]미래교육 VR기자재 확충비 50,000 0 50,000

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)VR 위생커버 구입 : 121,000

원*20세트=
2,420,000

2.비품구입비 47,580 0 47,580
(성립전_1추)C형 클래스 VR set 구입 : 

31,680,000원*1세트=
31,680,000

(성립전_1추)생존수영 VR 구입 : 

2,650,000원*6개=
15,900,000

6.학교 일반운영 98,455 93,183 5,272

1.학교기관 운영 41,927 39,517 2,410

1.부서기본운영 24,983 22,573 2,410

1.[초]교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반업무추진비 2,430 2,430 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,841 14,041 -200

1.일반수용비 3,919 3,919 0

2.기타공공요금 482 482 0

3.여비 7,600 7,600 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 800 1,000 -200 환경개선물품구입 : -200,000원= -200,000
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3.[초]교무부운영 5,712 3,102 2,610

1.일반수용비 2,462 2,462 0

2.일반업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 2,610 0 2,610
교무실 환경개선 물품 구입 : 652,500원*4

종=
2,610,000

2.병설유치원기본운영 16,944 16,944 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,750 5,750 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 650 650 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

3.[유]유치원운영 3,094 3,094 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 900 900 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 460 460 0

2.시설 장비 유지 54,378 51,516 2,862

1.학교시설장비유지 54,378 51,516 2,862

1.[초]공공요금및제세공과금 22,828 22,828 0

1.전기요금 12,960 12,960 0

2.상하수도료 4,180 4,180 0

3.기타공공요금 5,688 5,688 0

2.[초]연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.[초]시설관리용역 16,180 11,794 4,386
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1.일반수용비 16,180 11,794 4,386
교육시설안전인증 사업비 : 4,386,000원*1

식=
4,386,000

4.[초]시설일반관리 8,632 10,156 -1,524

1.기간제근로자인건비 338 338 0

2.일반수용비 8,294 9,818 -1,524 소규모수선비 : -1,524,330원= -1,524,000

5.[초]화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 383,833 285,378 98,455
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